(61) A patre Henrico Andegavensem ducatum, Angliam cum Neustria jure materno obtinuit, Hiberniam autem sibi armis subjicit.

cum Andegavia, Aquitania quoque cum Gasconia, Cum nec non et finitimarum regionum tractus multi et magni subjacebant. In omnibus vero terris his nulla inveniebatur persona cuiuscunq; gradus aut ordinis, cui libentius auscultaret, et cui promptius obtemperaret, quam homini huic, in omnibus, quæ ratio salutis animæ suæ ab eo inquiret seu exaudiri exigebat. Tanta denique familiaritate illi seipsum committebat, tam singulari amoris privilegio cunctis fere omnibus præferebat illum, ut crederet et assenserent pertinaciter nonnulli, hunc illius filium esse naturalem, et hujus illum genitorem fuisse carnalem.

Vidimus post mortem regis Richardi (62), hujus, de quo loquimur, filii regis et successoris, cum esset Hugo in finibus Aquitaniae, innumeratas undique diversas conditionis et dignitatis turmas ad ipsum concurrere, nec aliter quam a regis defuncti germando, super statu suo ipsum consulere. Contendebant nobiscum plures, illum fratrem regis nuncupantes; nec credebat nobis de illius cognatione aut progenie, quod verum neveramus, asserentibus. « Nos, inquit, quid verum habeatur, de his melius scimus, et agnovimus evidentius. Dominus quondam rex noster Henricus nunquam externum hominem, ut istum amabat, ut istum honorabat, de nullo, ut de isto, confidebat nemini, ut isti, seipsum credebat. Nisi iste esset filius ejus (quod etiam corporis forma consimilis fateri probatur) nunquam se et sua tam specialiter illi exponeret, nec in tantum honoris cultum hominem alienigenam tanta cum instantia promoveret. » Et haec quidem illi :

« Verum nos quod verissime scimus firmissime asserimus, quia non istam ei penes regem gratiam conciliaverat caro et sanguis, sed revelatio Patris qui est in cœlis. Nam conscient ipsius qui in excelsis erat, manifeste neverat quam sincero, quam perfecto affectu cordis, ipsum relictis omnibus ille sequeretur, qui, nisi propter ipsum, nihil amare sciebat. » Rex quoque acute id ipsum pavidens et perpendens, sicut hanc a Deo gratiam noscitur percipisse, ut viros bonæ conversationis testimonio probatos arctius diligeret, tanto eum præ cæteris coluit eminentius, quanto senserat illum divini amoris facibus flagrare excellentius. Nec enim in sermone assentationis, nedum adulatioonis, fuit aliquando apud eum. Enimvero, qualem neverat expedire, sibi primo, deinde suis, postremo universis, illum cupiens exhiberi, instabat opportune importune pro causa et negotio, pro tempore et loco, arguens, obsecrans et increpans eum in omni patientia et suavi doctrina miscens, juxta S. Benedicti egregiam sententiam, temporibus tempora, terroribus blandimenta.

De illius itaque rebus duntaxat seu negotiis consiliabatur iste cum illo, quæ Christum, quæ Ecclesiam, quæ regni tranquillitatem, quæ populi pacem,

A quæ denique suam ipsius contingebant salutem. Curas tamen terrenorum in nullo cum illo tractabat, quia sola ipse cœlestia curabat, sola, quibuscumque posset modis, amanda, quærenda et obtainenda inculcabat. Quam multis tamen bona quoque terrena Hugonis hortatu ille contulerit, quoties iras in clementiam per Hugonem mutaverit; et his a quibus offensus esset, veniam concesserit; quot ecclesias et loca religiosa Hugonis obtenu protexerit, rebusque necessariis ampliaverit, perlóngum esset sigillatim recensere. Monebat hunc Hugo assidue, non in vana vento que fugaciori mundi prosperitate atque potentia confidere, non in incerto divitiarum sperare, sed in Deo vivo, qui vera est fortitudo, et qui certa et æterna est beatitudo sperantibus et confidentibus in sc. Suadebat ei facile tribuere, perituri permansura comparare, indigentibus communicare bona momentanea, cum quibus sortiretur æterna.

B Super variis excessibus saepius arguebat eum, et ad correctionem sedulo invitabat. Corripiebat eum vehementissime pro ecclesiis cathedralibus et coenobitis vacantibus, quæ in manu sua illicite saepius ac diu detinebat, et per manus suorum pessime tractabat; in præficiendis tandem episcopis et abbatibus eum abuti usurpata a prædecessoribus suis potestate convincebat. Insinuabat omnium pene malorum causam et materiam in populo Dei per indigos pullulare prælatos, per eos soveri, per ipsos augeri, per eos et vigere. Pro his omnibus vero in illos præcipue poenas divino asserebat judicio retorquendas, qui talibus in eorum promotione auctores C se aut fautores non timuissent exhibere: « et quid necesse est, aiebat, o princeps sapientissime, ut pro vano cuiuscunq; favore personæ tot animabus mortem inferas perniciosa? tot de perditione multorum, Christi morte redemptorum, dispendia Deo irroges, tibique proinde tot suppliciorum cumulos in futurum reponas? quanto satius liberas quibusque electiones juxta canonum scita relinques, teipsum tot malorum labyrintho explicares, et tuas ad hoc tantum partes interponeres ut, qui Deo acceptum, et in his quæ Dei sunt, populo tibi credito et subdito præfuturum eligerent, prævalerent, et in contrarium nitentes in suis molitionibus elisi desicerent? » Hac enim ratione, provida sanctorum Patrum dispensatio in præficiendis ecclesiarum rectoribus, Christianissimis olim principibus locum noscitur accommodasse non extreum, quo per eorum sincerissimam diligentiam ambitionis, si quæ emersisset, temeritas facilis premeretur, religiosorum vero unanimitas in studiis suis robur, et in votis effectum expeditius consequeretur.